
 

 

ŠTÁTNY  OBLASTNÝ  ARCHÍV  V  KOŠICIACH  

 

 

 

 

 

 

 

 

 KRAJSKÁ  SPRÁVA  ŠTÁTNYCH  PLEMENÁRSKYCH    

                           STANÍC  V  KOŠICIACH  

                        1950 – 1960 

 

 

 

 

 

 

 

                                  INVENTÁR 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Erik  Dulovič  

                                     KOŠICE 

                                       2000 



 

 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Ú V O D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  PREHĽAD VÝVOJA PÔVODCU 

 

 Vytvorenie sústavy inseminačných a plemenárskych staníc v 

Košickom kraji súviselo s vydaním zákona č. 187 o zdokonalení živočíšnej 

výroby z 21. decembra 1950. Účelom zákona bolo pomôcť jednotným 

roľníckym družstvám a malým a stredným roľníkom k zvýšeniu úžitkovosti 

a zdokonaleniu plemenitby hospodárskych zvierat, pričom podľa §6. 

zákona bol národný podnik Československé štátne majetky poverený 

zriadiť potrebný počet staníc pre umelé osemeňovanie hospodárskych 

zvierat. Na vytvorenú sieť hlavných inseminačných staníc (Trnava, Nitra, 

Vígľaš, Košice) sa napojil i okresné inseminačné stanice. KHIS Košice 

(1950 - 1951) bola začlenená do obvodu Krajského inšpektorátu 

Oblastného riaditeľstva Čs. štátnych majetkov na Slovensku v Košiciach. 

KHIS Košice tvoril i hlavné inseminačné stanice: Parchovany, Veľká  

Lomnica, Košice a Smižany a inseminačné stanice: Drienovec, Sečovce, 

Veľaty, Pribeník, Spišská Nová Ves, Budimír, Bidovce, Jelšava, Mníšek 

nad Hnilcom, Poprad, Spišské Podhradie a Brzotín. Riaditeľom KHIS 

Košice bol O. Leššo, podnik sídli l na bývalej Sázavského ul. 8.  

 Dňom 1. októbra 1951 vstúpil n. p. Československé štátne majetky 

do likvidácie a zo samostatne bilancujúcich výrobných a obchodných 

zložiek podniku sa podľa vládneho nariadenia č. 82 o organizácii štátnych 

majetkov z 9. októbra 1951 stali od 1.1. 1952 samostatné národné 

podniky. Z bývalých krajských inšpektorátov sa vytvoril i krajské správy 

štátnych majetkov ako orgány Povereníctva pôdohospodárstva. V obvode 

Krajskej správy inseminačných staníc v Košiciach (1952 - 1955) sa 

nachádzali inseminačné stanice: Barca, Brzotín, Parchovany, Veľká 

Lomnica a Spišská Nová Ves s prislúchajúcim počtom pobočiek. 

Riaditeľom podniku sa stal Štefan Zelko.  

 Zvyšovanie úžitkovosti hospodárskych zvierat a zveľaďovanie ich 

chovov, budovanie kmeňových stád a plemenárskych hospodárstiev si 

vynútilo jednotné riadenie a vykonávanie plemenárskej práce. Vládnym 

nariadením č. 38 o organizácii plemenárskej služby zo 6. júla 1955 sa 

zriadil Inšpektorát štátnych plemenárskych staníc v Bratislave ako 

rozpočtová organizácia podriadená Ministerstvu pôdohospodárstva. 

Zložkami inšpektorátu sa v každom kraji stali krajské správy štátnych 



plemenárskych staníc a v každom okrese štátne plemenárske stanice, 

prípadne jej pobočky. Podľa §  4. vládneho nariadenia KSŠPS mala plniť 

najmä tieto úlohy: riadiť plemenitbu hospodárskych zvierat a zabezpečiť 

produkciu plemenných zvierat, zabezpečiť insemináciu hovädzieho 

dobytka a oviec, dozerať na vykonávanie kontroly zvyšovania úžitkovosti, 

viesť krajské plemenné knihy, navrhovať inšpektorátu poľ nohospodárske 

závody vhodné pre plemenárske hospodárstvo, usporadúvať trhy 

plemenných zvierat, určovať obvody plemenárskych zootechnikov a 

inseminačných technikov, zriaďovať laboratóriá pre kontrolu mlieka, 

zriaďovať revízne stanice úžitkovosti hydiny. Oblastný inšpektorát pre 

plemenitbu hospodárskych zvierat, Ústredná správa inseminačných staníc 

a krajské správy inseminačných staníc sa zrušil i §  6. vl. nariadenia. 

Vytvorenie KSŠPS v Košiciach (1955 - 1960) bolo prevedené zlúčením 

plemenárskej zložky na KVV  a ONV s inseminačnou službou. S 

vyčlenením plemenárskej agendy od KNV sa vyčlenila aj rozborová stanica 

mlieka. KSŠPS v Košiciach sídli la na bývalej Kirovovej ul. 5, funkciou 

riaditeľa bol poverený Štefan Zelko. Štátne plemenárske stanice sa zriadil i 

v týchto sídlach: Barca (okr. Košice), Brzotín (okr. Rožňava), Parchovany 

(okr. Sečovce), Spišská Nová Ves a Veľká Lomnica (okr. Kežmarok). 

Pobočky štátnych plemenárskych staníc sa zriadil i v okresoch Košice, 

Moldava nad Bodvou, Rožňava so sídlom v Plešivci, Sečovce, Trebišov, 

Kráľovský Chlmec, Gelnica so sídlom vo Švedlári, Levoča so sídlom v 

Spišskom Podhradí, Spišská Nová Ves so sídlom v Poprade a v Kežmarku 

so sídlom v Spišskej Belej.  

  KSŠPS v Košiciach tvoril i od jej vzniku tieto oddelenia a referáty: 

oddelenie plemenárskej práce a plemenných kníh, plánovacie a f inančné 

oddelenie, technické oddelenie, oddelenie pre evidenciu kádrov, učtáreň, 

referát technického osemeňovania. Posilnenie právomocí KSŠPS v 

Košiciach znamenalo vydanie vládneho nariadenia č. 34  o ďalších 

presunoch pôsobnosti a iných zjednodušeniach v štátnej správe z 27. júna 

1958. Podľa §  5. nariadenia pôsobnosť zrušených inšpektorátov štátnych 

plemenárskych staníc v Prahe a v Bratislave vykonávali krajské správy 

štátnych plemenárskych staníc, podriadené Ministerstvu (Povereníctvu) 

poľnohospodárstva a lesného hospodárstva.  

 Nová úprava organizácie plemenárskej služby pre chov 

hospodárskych zvierat súvisela s plnením 2. päťročného plánu rozvoja 



hospodárstva ČSR. Vládnym nariadením č. 65 o novej o rganizácii 

plemenárskej služby z 30. septembra 1959 sa zriadila Štátna plemenárska 

správa v Bratislave ako rozpočtová organizácia Povereníctva 

pôdohospodárstva. Štátnym plemenárskym správam boli priamo 

podriadené krajské správy štátnych plemenárskych staníc s pôsobnosťou 

pre jeden alebo viac krajov; zriaďovalo ich Ministerstvo 

pôdohospodárstva. Podľa §  4. vládneho nariadenia boli organizačnými 

zložkami KSŠPS pre jeden alebo viac okresov štátne plemenárske 

stanice, pričom v každom okrese mala plemenárska sta nica pobočku. 

Úlohy krajských správ vytýčil §  7. nasledovne: zabezpečujú aktívnu účasť 

chovateľských rád na vykonávaní plemenárskych opatrení, plánujú a riadia 

činnosť plemenárskych staníc, zabezpečujú vykonávanie inseminácie, 

zriaďujú odchovne plemenníkov  pre insemináciu, organizujú vykonávanie 

kontroly zvyšovania úžitkovosti hospodárskych zvierat, vydávajú potvdenia 

o pôvode plemenných zvierat a zapisujú ich do plemenných kníh, 

schvaľujú pripárovacie páry, uznávajú poľnohospodárske závody 

socialistického sektora za chovateľské a plemenárske hospodárstva, 

usporadúvajú trhy plemenných zvierat, schvaľujú obvody plemenárskych 

zootechnikov a inseminačných technikov, zriaďujú laboratóriá pre 

skúšanie mlieka, zriaďujú revízne stanice úžitkovosti hydiny a ošípanýc h. 

Následná transformácia KSŠPS v Košiciach na Krajskú plemenársku 

stanicu v Košiciach prebehla počas prvého polroka 1960 aj v súvislosti s 

novým územnosprávnym členením ČSSR.  

 

 

  VÝVOJ A DEJINY FONDU  

 

 U KSŠPS Košice a jeho právnych predchodcov boli spisy  

utajovaného charakteru na základe smerníc Ministerstva národnej 

bezpečnosti č. S-8778/40-52 rozdelené podľa významu skutočností do 

troch stupňov utajenia: prísne tajné spisy (údaje, kroré by mohli ohroziť 

základy republiky), tajné spisy (údaje s charakterom štátneho tajomstva) a 

dôverné spisy (údaje s charakterom hospodárskeho alebo služobného 

tajomstva).  

 Archív Krajskej plemenárskej správy v Košiciach, ktorý uschovával 

materiál svojich právnych predchodcov, teda aj KSŠPS v Košiciach, sa 



nachádzal v miestnostiach Plemenárskej stanice Prešov. Po skartačných 

prehliadkach v r. 1963, 1967, 1969 a 1970 boli písomnosti, určené do 

trvalej archívnej úschovy, uložené v Štátnom archíve Prešov, pobočka 

Levoča. V r. 1970 prevzal časť fondu KSŠPS Košice Štátny archív v 

Košiciach (knihy účtov, bonitácia hospodárskych zvierat). V r. 1983 na 

základe dohody medzi východoslovenskými oblastnými archívmi prevzal 

ŠOBA Levoča od ŠOBA Košice archívny materiál KSŠPS Košice v 

množstve 2,60 bm. Čiastočné usporiadanie fondu previedl a pracovníčka 

ŠOBA Levoča v r. 1984. Zahŕňalo spísanie archívneho materiálu a jeho 

uloženie do 28 škatúľ, k nim patrilo aj 12 zväzkov kníh. Štátny oblastný 

archív v Košiciach prevzal archívny fond KSŠPS Košice v r. 1990 a 1994.  

 

 

  ARCHÍVNA CHARAKTERISTIKA  FONDU 

 

 Časové rozpätie fondu KSŠPS v Košiciach tvoria roky 1950 - 1960. 

Štruktúra fondu je nasledovná:  

 I.   Spisový materiál  

            a, Registratúrne pomôcky  

            b, Spisy administratívne  

            c, Spisy utajovaného charakteru  

 II.  Plemenárske záležitosti a bonitácia hospodárskych zvierat  

 III. Účtový materiál  

            a, Knihy účtov  

            b, Spisy a účty  

 IV. Varia. 

 Spisy boli usporiadané chronologicko - numericky, pričom bol každý 

spis dodatočne očíslovaný. Podacie denniky administratívnych spisov sa 

nezachovali, preto nebolo možné pristúpiť pri usporiadaní týchto spisov k 

ďalšiemu členeniu podľa jednotlivých druhov agend. Inventárnu jednotku 

tvorí pri registratúrnych pomôckach jeden zvázok, pri spisoch je to 

jednotlivý ročník. Pri spisoch pozostáva inventárny záznam z inventárneho 

čísla, ročníka, číselného rozpätia spisov v archívnej škatuli a čísla 

škatule, nasleduje charakteristika vybraných spisov s ich číselným 

označením. Z fondu boli odčlenené nepravé priorá a delimitovan é do 

fondu Rada KNV Košice - odbor pôdohospodárstva. Uložené boli v dvoch 



škatuliach pod inv. č. 181a, materiál pochádza z r. 1949 - 1954. 

Zachovalosť archívneho fondu KSŠPS v Košiciach je na dobrej úrovni.  

 Pri vyžiadaní materiálu je potrebné uviesť skrat ku Fondu (KSŠPS-

KE), číslo inventárnej jednotky, číslo spisu a číslo škatule. Čísla v 

miestnom a vecnom registri odkazujú na inventárne číslo.  

 

 

  ROZBOR OBSAHU FONDU 

 

 Písomnosti fondu KSŠPS v Košiciach dokumentujú vznik a rozvoj 

plemenárskej služby na území Košického kraja. Činnosť KHIS v Košiciach 

(1950 - 1951) a KSIS v Košiciach (1952 - 1955) sa zameriavala na 

zveľaďovanie chovu hospodárskych zvierat formou inseminácie v sieti 

hlavných a okresných inseminačných staníc. V činnosti KSŠPS v 

Košiciach pribudlo komplexné riadenie a kontrola plemenitby 

hospodárskych zvierat. Písomná agenda fondu je vhodná pri štúdiu 

profesijného a vzdelanostného zloženia pracovníkov podniku. Ďalší vývoj 

plemenárskej správy vo Východoslovenskom kraji je možné skúmať vo 

fonde Krajská plemenárska stanica v Košiciach, zachovanom však vo 

fragmentálnej podobe.  

 Triedenie, usporiadanie a inventarizáciu fondu vykonal odborný 

radca ŠOBA Košice Mgr. Erik Dulovič.  

 

 

     

      

 

 

 

 

 

 

   Zoznam použitých skratiek  

 

 JRD      Jednotné roľnícke družstvo  

 KHIS     Krajská hlavná inseminačná stanica  



 KSIS     Krajská správa inseminačných staníc  

 KSŠPS  Krajská správa štátnych plemenárskych staníc  

 PP        Povereníctvo pôdohospodárstva  

 PPaLH   Povereníctvo poľnohospodárstva a lesného hospodárs tva 

 ŠM       Štátny majetok  

 ŠPS      Štátna plemenárska stanica  

 

 

 

   Zoznam použitej literatúry  

  

 - Rákoš, E.: Vývoj správy štátnych lesov a majetkov na Slovensku    

po roku 1938. Sborník archivních prací, 15, č. 2/1965.  

 - Štátne majetky, 3, č. 2/1951. Vydáva Oblastné riaditeľstvo Čs.         

   štátnych majetkov Bratislava.  

 - Zbierka zákonov republiky Československej, r. 1950, 1955, 1958,    

1959. 

 

 

 

   

 

 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                I N V E N T Á R  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 KRAJSKÁ  SPRÁVA  ŠTÁTNYCH  PLEMENÁRSKYCH                                                                                      

                           STANÍĆ  V  KOŠICIACH  

                                    1950 - 1960 

 

 

    I. SPISOVÝ MATERIÁL  



 

 

   a, Reg istratúrne pomôcky  

 

 

1 1951-1952                                                                          1  

 Podací denník dôverný  1 -30 

                                        1-88 

 

2 1953-1954 

 Podací denník tajný  1 -66 

                                    1-11 

 

3 1953-1955 

 Podací denník prísne tajný  1 -30 

                                             1-25 

                                             1-16 

 

4 1955 

 Poznámkový zošit tajný a prísne tajný  

 

5 Menoslov zamestnancov KSŠPS Košice  

 

 

   b, Spisy adm inistratívne  

 

 

6 1951    1-7                                                      2  

 Inštrukcie národného podniku Čs. štátne statky Praha k                         

dosiahnutiu zvýšenia brezivosti plemenného dobytka (1), prevzatie agendy 

KHIS Košice (2), pr ieskum pracovníkov PP ohľadom inseminačnej služby v 

Košickom kraji (5), výkaz o umelom osemeňovaní kráv a narodených 

teľatách v Košickom kraji za r. 1951 (7).  

 

7 1952    1-10 



 Plnenie päťročného plánu na ŠM Veľká Ida za február 1952 (1), 

kádrové posudky zamestnancov (4, 5, 7), plenárne zasadnutie závodnej 

rady pri KSIS Košice - zápisnica (8).  

 

8 1953    1-39 

 Inseminačné kurzy pracovníkov KSIS Košice v Ivanke pri Dunaji (3, 

19, 33), v Boskoviciach (5, 8, 9, 11, 12, 14, 24, 29 -32, 35, 36), v 

Dukovanoch (6, 7, 15, 17, 18, 20-22, 26, 38), v Rouchovanoch (27, 37, 

39), žiadosť o prijatie do zamestnania (34).  

 

9 1954    1-71 

 Inseminačné kurzy pracovníkov KSIS Košice v Boskoviciach (1, 3 -5, 

8-10, 18-23, 25-28, 30-32, 36, 37, 40-46, 48, 50-52, 56, 57, 60-62, 66-68, 

71), v Dukovanoch (2, 6, 7, 13-17, 22, 24, 29, 33-35, 38, 39, 47), v 

Rouchovanoch (32, 50, 53, 55, 58, 63-65, 70). 

 

10 1955    1-108 

 Správa o vyškolení technikov osemeňovania hospodárskych zvierat 

za r. 1954 (1), inseminačné kurzy pracovníkov KSIS Košice  v Boskoviciach 

(2, 4, 5, 16-28, 30-32, 34-36, 38-41, 44, 48-53, 58, 61, 65, 68, 70-73, 75, 

76, 78, 79, 81, 84, 86-88, 91-94, 96), vyhodnotenie civilnej obrany za r. 

1954 (3), oznámenie PP o rozmiestnení absolventov pôdohospodárskej 

technickej školy na KSIS Košice (8), úprava organizácie plemenárskej 

služby na Slovensku (9), inseminačné kurzy pracovníkov KSIS Košice v 

Rouchovanoch (10, 11, 13-15, 29, 37, 46, 54-57, 59, 64, 66, 74, 77, 82, 

85, 89, 90), smernice Štátneho inšpektorátu pre plemenitbu 

hospodárskych zvierat pre organizovanie socialistického súťaženia v 

plemenárstve (47), vyhodnotenie civilnej obrany na KSIS Košice za 2. 

štvrťrok (63), smernica Štátneho inšpektorátu pre plemenitbu 

hospodárskych zvierat o spôsobe vyhodnocovania súťaže v plemenárstve  

(69), mesačné výkazy o činnosti inseminačných staníc KSIS Košice za r. 

1955 (97), plemenárska výroba na JRD a ŠM Košického kraja v r. 1955 

(99), stavy zvierat na plemenárskych hospodárstvach Košického kraja v r. 

1955 (101), hlásenia o úžitkovosti kráv a p rasníc na plemenárskych 

hospodárstvach Košického kraja za 3. štvrťrok (102).  

 



11 1956    1-98                                                     3  

 Zriadenie plemenárskych staníc na školských a výskumných 

majetkoch v Košickom kraji (1), správa o činnosti civilnej obrany na 

KSŠPS Košice za r. 1955 (2), perspektívny plán materiálneho 

zabezpečenia civilnej obrany na KSŠPS Košice na r. 1956 -1960 (3), 

inseminačné kurzy pracovníkov KSŠPS Košice v Boskoviciach (5 -13, 16, 

18, 21, 23, 27, 30, 34-38, 40, 42, 44-46, 49-51, 54, 56, 61, 64, 65, 70, 71, 

73, 74, 77, 78, 80-82, 84-88, 91), v Rouchovanoch (14, 20, 32, 39, 45, 48, 

55, 57, 59, 60, 66), porada kádrových pracovníkov KSŠPS Košice - 

uznesenie (15), plán previerok plemenárskych hospodárstiev KSŠPS 

Košice (17), správa o činnosti civilnej obrany na KSŠPS Košice za február 

1956 (19), správa o činnosti civilnej obrany na KSŠPS Košice za marec 

1956 (24), školenie inseminačných technikov maďarskej národnosti (25, 

41), správa o činnosti civilnej obrany na KSŠPS Košice za apríl 1956 (31), 

zoznam zamestnancov KSŠPS Košice s absolvovaným vyšším technickým 

vzdelaním (72), správa PPaLH o pridelení absolventov vysokých škôl a 

stredných odborných škôl na plemenárske stanice (95), charakteristika 

vedúcich oddelení a referátov na KSŠPS Košice (96).  

 

12 1957    1-122 

 Inseminačné kurzy pracovníkov KSŠPS Košice v Boskoviciach (2, 3, 

9-11, 14, 15, 17, 23, 25, 35-37, 39-41, 49, 52, 55, 60, 63, 75-79, 81, 84, 

87-89, 92, 95, 99-101, 103, 104, 108-110, 114, 116, 118, 121), v 

Dukovanoch (4, 29, 30, 42, 53, 54, 56, 59, 68), v Kráľovičových Kračanoch  

(6, 8, 12, 21, 25, 27, 28, 32, 34, 36, 46, 47, 50, 57, 58, 62 -64, 69, 72, 80, 

82, 83, 88, 91, 94, 97, 104-106, 112, 113, 117), v Rouchovanoch (16, 18, 

19, 33, 38, 65, 67, 70, 83, 85, 90, 98, 102, 115, 119, 120, 122), zoznam 

pracovníkov ŠPS Brzotín určených na doškolovanie v r. 1957 (43), 

previerka plemenárskych staníc KSŠPS Košice (71), plán školenia 

zamestnancov KSŠPS Košice na r. 1957 -1958 (73). 

 

13 1958    1-121                                                   4  

 Inseminačné kurzy pracovníkov KSŠPS Košice v Rouchovanoch (1, 

2, 5, 14, 19, 20, 24, 27-30, 32, 38, 40, 42, 44, 49-52, 60, 65, 68, 71, 84, 

85, 87, 88), v Boskoviciach (6, 7, 11, 16, 21, 22, 25, 35 -37, 43, 46-48, 53, 

55, 56, 60, 63, 80, 85, 86, 90-92, 94, 105, 110, 117), v Kráľovičových 



Kračanoch (8, 11, 12, 15, 17, 31, 57, 58, 60, 62, 69, 70, 73 -79, 85, 92, 95, 

98, 99, 101, 104, 112, 114, 118, 121), pridelenie absolventov vysokých 

škôl a vyšších odborných škôl pre KSŠPS Košice (26), plán školenia 

pracovníkov KSŠPS Košice na  r. 1958-1959 (72), plnenie plánu školenia 

zamestnancov KSŠPS Košice za r. 1957 -1958 (81, 82).  

 

14 1959    1-38 

 Inseminačné kurzy pracovníkov KSŠPS Košice v Boskoviciach (1, 2, 

6, 8, 12, 17, 23, 28, 32, 34, 35, 37, 38), v Rouchovanoch (2, 2, 11, 13, 29 -

31 , 36), pridelenie absolventov vysokých škôl a vyšších odborných škôl 

pre KSŠPS Košice na r. 1959 (4, 16), inseminačné kurzy pracovníkov 

KSŠPS Košice v Kráľovičových Kračanoch (5, 7, 10, 15, 19, 21, 25, 27, 

33), pridelenie absolventov Vysokej školy poľnohospodárskej v Nitre pre 

KSŠPS Košice (14), pridelenie absolventov Poľnohospodárskej technickej 

školy v Trnave pre KSŠPS Košice (22).  

 

 

   c, Spisy utajovaného charakteru  

 

 

15 1950    1 

 Prípis Oblastného riaditeľstva Čs. štátnych majetkov v Bratislave o 

úplnom zapojení sa plemenného dobytka do umelej inseminácie (1).  

 

16 1951    1-12 

 Prídel l iehu pre KHIS Košice na r. 1951 (1), plán zapojenia 

plemenného dobytka do umelej inseminácie v Košickom kraji (3), 

prevádzanie pokusov s umelou insemináciou v plemenárskej stanici Veľká 

Lomnica (5), nedostatky v prevádzaní umelej inseminácie plemenného 

dobytka na Slovensku (6), 4. celoslovenská porada riaditeľov 

inseminačných staníc - záznam (7), rozpis pracovníkov KHIS Košice na r. 

1952 (9), nová organizácia oblastnej sp rávy štátnych majetkov (11).  

 

17 1952    1-13 

 Porada riaditeľov inseminačných staníc a krajských veterinárov - 

záznam (2), povolenie ministerstva pôdohospodárstva o odklade základnej 



vojenskej služby pracovníkov KSIS Košice (5), plán zapojenia plemenného 

dobytka do umelej inseminácie na r. 1953 (9).  

 

18 1953    1-44 

 Plán inseminácie kráv na r. 1953 (1), mesačná správa o umelej 

inseminácii v Košickom kraji za december 1952 (2), smernice, týkajúce sa 

manipulácie tajných materiálov (3), neoprávnené zasahovan ie do umelej 

inseminácie okresným veterinárom z Moldavy nad Bodvou (8), prípis 

Povereníctva pôdohospodárstva o zlepšovaní činnosti civilnej obrany (19), 

správa o činnosti civilnej obrany pri KSIS Košice za 1. štvrťrok 1953 (20), 

stav civilnej obrany pri KS IS Košice za 1. polrok 1953 (27), návrh na 

zmenu vedúceho KSIS Košice (39).  

 

19 1954    1-19 

 Charakteristika zamestnancov KSIS Košice a zoznam inseminačných 

staníc (1), polit ická a odborná orientácia zamestnancov KSIS Košice (2), 

plán inseminácie oviec na  r. 1954 (3), plán inseminácie plemenného 

dobytka na r. 1954 (4), plán pracovných síl a mzdových fondov na KSIS 

Košice v r. 1954 (5), zoznam inseminačných technikov Košického kraja 

(8), správa o činnosti civilnej obrany pri KSIS Košice za marec 1954 (12).  

 

20 1955    1-15 

 Zoznam inseminačných staníc Košického kraja z hľadiska obrany 

štátu (2), správy o činnosti civilnej obrany pri KSIS Košice za apríl - 

november 1955 (3), plán investičnej výstavby civilnej obrany pri KSIS 

Košice na r. 1956-1960 (5), charak teristika vedúcich oddelení a referátov 

KSIS Košice (9), informatívna správa o ustanovení KSŠPS Košice (10), 

návrhy na ustanovenie vedúcich štátnych plemenárskych správ v 

Košickom kraji (11), úprava organizácie veterinárnej služby civilnej obrany 

v Košickom kraji (15).  

 

 

   II. PLEMENÁRSKE ZÁLEŽITOSTI A BONITÁCIA             

HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT  

 

 



21 1959                                                                                  5  

 Katalóg plemenných ošípaných z nákupného trhu v Košiciach.  

 

22 1955 

 Zoznam dojníc v obci Hriadky.  

 

23 1953-1958 

 Zápisníky o teľatách narodených chovateľom z okresu Sečovce.  

 

24 1952-1959 

 Potvrdenia o pôvode plemenných baranov chovateľov z okresu   

Sečovce.  

 

25 1952-1956 

 Kartotékové lístky plemenného dobytka chovateľov z  obcí Bačkov, 

Bidovce, Božčice (Parchovany), Hriadky, Parchovany, Plechotice, 

Stankovce, Sečovce, Sečovská Polianka a Zbehňov.  

 

26 1954-1955                                                                          6  

 Výberové zápisníky plemenného dobytka z  okresov Gelnica, 

Kežmarok, Košice, Kráľovský Chlmec, Levoča, Moldava nad Bodvou, 

Poprad, Revúca, Rožňava, Sečovce, Spišská Nová Ves a Trebišov, 

zapísaného do krajskej a štátnej plemenárskej knihy.  

 

27 1954                                                                                  7 

 Bonitácia hovädzieho dobytka v okresoch Kežmarok, Košice, 

Levoča, Moldava nad Bodvou, Poprad, Revúca, Rožňava, Sečovce, 

Spišská Nová Ves, Trebišov.  

 

28 1955 

 Bonitácia hovädzieho dobytka v okresoch Gelnica, Kežmarok, 

Košice, Kráľovský Chlmec, Levoča, Moldava nad Bodvou, Poprad, Revúca, 

Rožňava, Sečovce, Spišská Nová Ves, Trebišov.  

 

29 1956                                                                                  8  



 Bonitácia hovädzieho dobytka v okresoch Kežmarok, K ošice, 

Levoča, Kráľovský Clmec, Poprad, Revúca, Rožňava, Sečovce, Spišská 

Nová Ves, Trebišov.  

 

30 1957                                                                             9 -11 

 Bonitácia hovädzieho dobytka v okresoch Gelnica, Kežmarok, 

Košice, Kráľovský Chlmec, Moldava nad Bodvou, Poprad, Revúca, 

Rožňava, Sečovce, Spišská Nová Ves, Trebišov.  

 

31 1958                                                                            12 -13 

 Bonitácia hovädzieho dobytka v okresoch Gelnica, Kežmarok, 

Košice, Kráľovský Chlmec, Levoča, Michalovce, Moldava nad Bodvou, 

Poprad, Revúca, Rožňava, Sečovce, Spišská Nová ves, Trebišov.  

 

32 1959                                                                            14 -15 

 Bonitácia hovädzieho dobytka v okresoch Gelnica , Kežmarok, 

Košice, Kráľovský Chlmec, Levoča, Poprad, Revúca, Rožňava, Sečovce, 

Spišská Nová Ves, Trebišov.  

 

33 1955                                                                                16  

 Bonitácia ošípaných v okresoch Kežmarok, Košice, Kráľovs ký 

Chlmec, Levoča, Moldava nad Bodvou, Poprad, Revúca, Rožňava, 

Sečovce, Spišská Nová Ves, Trebišov.  

 

34 1956                                                                            17 -18 

 Bonitácia ošípaných v okresoch Kežmarok, Košice, Kráľovský 

Chlmec, Levoča, Moldava nad Bodvou, Poprad, Revúca, Rožňava, 

Sečovce, Spišská Nová Ves, Trebišov.  

 

35 1957                                                                                19  

 Bonitácia ošípaných v okresoch Kežmarok, Košice, Kráľovský 

Chlmec, Levoča, Moldava nad Bodvou, Poprad, Revúca, Rožňava, 

Sečovce, Spišská Nová Ves, Trebišov.  

 

36 1958                                                                                20  



 Bonitácia ošípaných v okresoch Košice, Kráľovský Chlmec, Levoča, 

Moldava nad Bodvou, Poprad, Revúca, Rožňava, Sečovce, Spišská Nová 

Ves, Trebišov.  

 

37 1959                                                                                

 Bonitácia ošípaných v okresoch Košice, Kráľovský Chlmec, Levoča, 

Moldava nad Bodvou, Poprad, Revúca, Rožňava, Sečovce, Spišská Nová 

Ves, Trebišov.  

 

38 1960 

 Potvrdenia o pôvode plemenných ošípaných na oblastnom 

výstavnom trhu v Michalovciach.  

 

 

   III. ÚČTOVÝ MATERIÁL  

 

 

   a, Knihy účtov  

 

 

39 1951                                                                                21 

 Denník vecných účtov  

 

40 1954 

 Denník syntetických účtov  

 

41 1955    1-5                                                22 -23 

 Denník syntetických účtov  

 

42 1951-1953                                                                        23 

 Finančný denník  

 

 

   b, Spisy a účty  

 

 



43 1951-1959                                                                        24  

 Registre inventárnych kariet  

 

44 1953-1954 

 Záznam účtov skladovej učtárne  

 

45 1960 

 Účtové doklady základných prostriedkov a drobných krátkodobých 

predmetov pri delimitácii medzi KSŠPS Košice a KSŠPS Prešov  

 

46 1951 

 Finančný plán a plán hmotného zásobovania s výkazmi skladových 

zásob na r. 1952  

 

47 1955 

 Normy spotreby na jednotlivých inseminačných staniciach KSŠPS 

Košice  

 

48 1951 

 Výrobno-f inančné plány inseminačných staníc Bidovce, Brzotín, 

Drienovec, Jelšava, Mníšek nad Hnilcom, Poprad, Pribeník, Spišské 

Podhradie, Veľaty a hlavných inseminačných staníc Košice, Parchovany, 

Smižany, Veľká Lomnica.  

 

49 1954                                                                                25 

 Inventúrne zoznamy základných prostriedkov a súpis investičného 

majetku KSIS Košice  

 

50 1955 

 Inventúrne zoznamy základných prostriedkov a súpis investičného 

majetku KSŠPS Košice  

 

51 1956                                                                                26  

 Inventúrne zoznamy základných prostriedkov a súpis investičného 

majetku KSŠPS Košice  

 



52 1957 

 Inventúrne zoznamy základných prostriedkov a súpis investičného 

majetku KSŠPS Košice  

 

53 1959 

 Inventúrne zoznamy základných prostriedkov a súpis investičného 

majetku KSŠPS Košice  

 

54 1951                                                                                27  

 Účtová uzávierka a výkazy bilančných obratov  

 

55 1952 

 Účtová uzávierka a výkazy bilančných obratov  

 

56 1953 

 Účtová uzávierka a výkazy bilančných obratov  

 

57 1954                                                                                28  

 Účtová uzávierka a mesačné výkazy správcov rozpočtových úverov  

 

58 1955 

 Účtová uzávierka a mesačné výkazy správcov rozpočtových úverov  

 

60 1957 

 Účtová uzávierka  

 

 

   IV. VARIA                                                           

 

 

61 1951-1958    1-7                                             28  

 Zoznam vyhlášok, týkajúcich sa prevádzky a účtovníctva KSIS 

Košice za r. 1951 (1), osnovy doškolovacieho kurzu pre pracovníkov 

plemenárskych staníc (3).       

                                                                          

                                                                                                                                                                                                                      



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         M I E S T N Y  R E G I S T E R  

 

Bačkov, okr. Trebišov  25  

Bidovce, okr. Košice - okolie  25, 48 

Boskovice, ČR  8-14 

Božčice, časť obce Parchovany, okr. Trebišov  25  

Bratislava  15 

Brzotín, okr. Rožňava  12, 48  

Drienovec, okr. Košice - okolie  48 

Dukovany, ČR  8, 9, 12  

Gelnica  26, 28, 30-32 

Hriadky, okr. Trebišov  22, 25  

Ivanka pri Dunaji, okr. Senec  8  

Jelšava, okr. Revúca  48  

Kežmarok 26-36 

Košice  5-7, 10-14, 16-21, 26-37, 45, 47-53, 61 



Košický kraj  6, 10, 11, 16, 18 -20 

Kráľovičove Kračany, okr. Dunajská Streda  12 -14 

Kráľovský Chlmec, okr. Trebišov  26, 28 -37 

Levoča  26-37 

Michalovce  31, 38 

Mníšek nad Hnilcom, okr. Gelnica  48  

Moldava nad Bodvou, okr. Košice - okolie  18, 26-28, 30, 31, 33-37 

Nitra  14 

Parchovany, okr . Trebišov  25, 48  

Plechotice, okr. Trebišov  25  

Poprad  26-37, 48 

Praha, ČR  6  

Prešov  45  

Revúca  26-37 

Rožňava 26-37 

Rouchovany, ČR  8 -14 

Sečovce, okr. Trebišov  23 -37 

Sečovská Polianka, okr. Vranov nad Topľou  25  

Slovensko  10, 16 

Smižany, okr. Spišská Nová Ves 48  

Spišská Nová Ves  26 -37 

Spišské Podhradie, okr. Levoča  48  

Stankovce, okr. Trebišov  25  

Trebišov  26-37 

Trnava  14 

Veľaty, okr. Trebišov  48  

Veľká Ida, okr. Košice - okolie  7 

Veľká Lomnica, okr. Kežmarok  16, 48  

Zbehňov, okr. Trebišov  25  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        V E C N Ý   R E G I S T E R  

 

barany  24 

bonitácia  27-31, 32-37 

civilná obrana  10, 11, 18 -20 

Československé štátne majetky, Bratislava  15  

Československé štátne statky, Praha  6  

delimitácia  45  

dobytok - plemenný  6, 15-17, 19, 25-32 

inseminácia  15-19 

inventúra  48-53 

Krajská hlavná inseminačná stanica, Košice  16  

Krajská správa inseminačných staníc, Košice  7 -10, 18-20, 49, 61 

Krajská správa štátnych plemenárskych staníc, Košice  5, 11, 13, 14,                                                                        

20, 45, 50-53                                                                             

                                                               , Prešov  45  

kravy  6, 10, 18 



kurzy - inseminačné  9-14 

Ministerstvo pôdohospodárstva  17  

osemeňovanie  6, 10  

ošípané 21, 33-38 

ovce  19 

plán - f inančný  46  

       - päťročný  7  

       - pracovných síl  19  

       - školenia  12, 13  

       - výrobno-f inančný  48  

       - výstavby  20  

       - zásobovania  46 

plemenárstvo  10, 11, 20  

Povereníctvo poľnohospodárstva a lesného hospodárstva  11  

Povereníctvo pôdohospodárstva  10, 18  

prasnice  10 

stanica - inseminačná  10, 16 -18, 20, 47 

          - plemenárska  11, 12, 16, 61  

súťaž - socialistická  10  

školy - pôdohospodárske  10  

        - vysoké  11, 13, 14  

        - vyššie odborné  11, 13, 14  

školenie  13, 61  

Štátny inšpektorát pre plemenitbu hospodárskych zvierat  10  

štátne majetky  7, 10, 16  

teľatá  23  

trhy - nákupné  21  

      - výstavné  38  

účty - syntetické  40, 41  

      - uzávierka  54-60 

      - vecné  39  

úvery - rozpočtové  57-59 

veterinárstvo  17, 20  

zamestnanci  5, 7, 8, 11-13, 17, 19 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      O B S A H 

 

 ÚVOD............................................ .................................3-7 

 

 Zoznam použitých skratiek....................................................8  

 Zoznam použitej l iteratúry.....................................................8  

 

 INVENTÁR  

 

 I.     Spisový materiál.................... .....................................10 

 II.    Plemen. záležitosti a bonitácia hospodárskych zvierat........15  

 III.   Účtový materiál...........................................................17  

 IV.   Varia............................................... ..........................20 

 

 Miestny register.................................................................21  

 Vecný register...................................................................23  

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Názov archívu: Štátny oblastný archív v Košiciach  

 Názov fondu: Krajská správa štátnych plemenárskych staníc v    

                   Košiciach  

 Značka fondu: KSŠPS -KE 

 Typ pomôcky: inventár  

 Časový rozsah: 1950 -1960 

 Miesto uloženia fondu: Košice, Bačíkova1  

 Počet inventárnych jednotiek: 61 

 Počet evidenčných jednotiek: 28  

 Stav ku dňu 1.9. 2000  

 Fond usporiadal: Mgr. Erik Dulovič  

 Inventár zostavil: Mgr. Erik Dulovič  

 Počet strán: 25  

 Prepísal: Mgr. Erik Dulovič  

 Zaviazal: Knihárska dielňa ŠOBA Prešov  

 Inventár schválil:  JUDr. L. Ružička, riaditeľ ŠOBA Košice  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


